Ministério da Educação
Universidade Federal do Amazonas

Departamento de Acompanhamento e Avaliação da Pós-Graduação

RESULTADO DA SELEÇÃO DOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO
EDITAL Nº08/2026 PROPESP UFAM

A PROPESP torna público o resultado da seleção de Programas de Pós-Graduação e as
bolsas disponibilizadas na 1ª Chamada do Edital nº08/2026 do PIBPG Ciclo 2026 para bolsas do CNPq.

Esta chamada destina 13 bolsas para Mestrado e 07 para Doutorado com implementação
nos meses de março e abril de 2026.

PROGRAMAS Mestrado Doutorado

PPG Antropologia  1

PPG Biotecnologia 1

PPG Ciência Animal e Recursos Pesqueiros  1

PPG Ciências do Ambiente e Sustentabilidade na Amazônia 1

PPG Ensino de Ciências e Matemática 1

PPG Ciências e Tecnologia em Recursos Amazônicos - ICET 1

PPG Ciência e Tecnologia em Saúde - ICET 1

PPG Direito 1

PPG Engenharia Civil 0

PPG Ensino de Ciências e Humanidades - IEAA 1

PPG Edocomunicação e Linguagens na Amazônia - ICSEZ 1

PPG Física 0 0

PPG Geociências 1 0

PPG Geografia 1 (interior)

PPG História  1

PPG Imunologia Básica e Aplicada 1 0

PPG Informação e Comunicação 1

PPG Informática 0 0

PPG Matemática  1

PPG Odontologia  1

PPG Psicologia 1

PPG Química 0 1

PPG Sociedade e Cultura na Amazônia 0 0

Anexo 3055635         SEI 23105.009415/2026-13 / pg. 1

PPG Serviço Social e Sustentabilidade 0 0

PPG Zoologia  1

 13 7

Documento assinado eletronicamente por Gisele Cristina Resende, Diretora, em 10/03/2026, às 14:19,
conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de
outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por Adriana Malheiro Alle Marie , Pró-Reitora, em 10/03/2026,
às 14:49, conforme horário oficial de Manaus, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de
8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 3055635 e o
código CRC B127E0AC.

Avenida General Rodrigo Octávio, 6200 - Bairro Coroado I Campus Universitário Senador Arthur Virgílio
Filho, Prédio Administrativo da Reitoria (2º andar), Setor Norte - Telefone: (92) 3305-1181 / Ramal 2221

CEP 69080-900, Manaus/AM, davpropesp@ufam.edu.br ​

Referência: Processo nº 23105.009415/2026-13 SEI nº 3055635

Anexo 3055635         SEI 23105.009415/2026-13 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ufam.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Anexo 3055635